
Para optar el Título Profesional de 

Ingeniera Ambiental

Huancayo, 2021

FACULTAD DE INGENIERÍA

Escuela Académico Profesional de Ingeniería Ambiental

Tesis

 

Mary Luz Romero Giráldez

Propuesta de mejora de la planta de tratamiento

de agua potable de la ciudad de Ayaviri,

Melgar, Puno - 2018



Esta obra está bajo una Licencia "Creative Commons Atribución 4.0 Internacional" . 



ii 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ASESOR 

Ing. Edwin Paucar Palomino. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



iii 
 

 

 

 

 

 

 

AGRADECIMIENTOS 
 

En primer lugar, agradezco a la Universidad Continental, por ser parte de mi 

formación profesional, así como también a todos los docentes que me brindaron sus 
[...]
una mejor dispersión de coagulante, lográndose una eficiencia mayor. 

Los cálculos de esta unidad se muestran en el Anexo Nº 04. 

 

 Unidad de floculación: 

 



162 
 

a) Objetivo: diseñar una unidad de floculación, para un caudal de 82.05 

L/s con la finalidad de producir un gradiente de velocidad y tiempo de 

retención óptimos.  Además, diseñar un canal de interconexión entre 

las unidades de mezcla rápida y floculador de tal manera que cumpla 

las condiciones hidráulicas para un normal funcionamiento de las 

unidades. 

 

b) Descripción de la unidad de floculación: la unidad de floculación será 

de flujo vertical, pues este tipo de floculador es más conveniente para 

plantas de tratamiento de medianas a grandes (Q > 50 L/s). Para la 

determinación de las gradientes de velocidad y los tiempos de 

retención con los que se diseñó la PTAP se muestra en la siguiente 

tabla. 
 

Tabla 34. Determinación de gradiente de velocidad y tiempo de 

retención de la propuesta. 

 

Fuente: elaboración propia. 

 

Esta unida consta de tres compartimentos, de ancho variable entre 

ellos, pero de la misma profundidad, siendo la longitud de todos ellos 

8.40 m, lo que coincide con la longitud del decantador el ancho de la 

unidad de mezcla rápida, esto para darle una distribución adecuada a 

nuestra planta de tratamiento. La profundidad de la unidad de 

floculación es de 3.60 m y los anchos de cada compartimento son: 

1.15 m, 1.45 m y 2.55 m. Las pantallas son de madera machihembrada 

de 1.5” de espesor, siendo estas removibles para realizar su 

mantenimiento de manera más fácil. El fondo de la unidad tiene una 

con pendiente, la cual es variable para cada compartimento. 



163 
 

c) Criterios de diseño: 
 

 El rango de tiempo de retención en el que optimiza el proceso, es 

de 20 min. 

 El rango de gradientes de velocidad recomendables para flocular 

se encuentra entre 70 y 20 s-1. 

 La profundidad de la unidad se encuentra entre alrededor de 4.00 

m. 

 Ancho de cada compartimiento de floculador (b): este valor es el 

que iteramos para la obtención de gradientes de velocidad que 

disminuyan escalonadamente por cada compartimiento, cuidando 

de que la suma del ancho de cada tramo (b), sea igual al ancho 

total (B) del floculador. 

 Altura de Agua en la Unidad: (H), asumimos según el rango 

establecido: H = 3.6 m (estamos usando pantallas de madera 

machihembrada). 

 Traslape entre pantallas debe ser mayor a 2/3*H. 

 Para el desagüe de la unidad, se ha considerado la instalación de 

válvulas de 14” de diámetro, ubicada en el final/centro de cada 

tramo. 

Los cálculos de esta unidad se muestran en el Anexo Nº 04. 

 

 Unidad de decantación: 

 

a) Objetivo: diseñar la unidad de decantación de placas con canal central 

de distribución de agua floculada, la zona de recolección de agua 

decantada y el dimensionamiento del colector múltiple con tolvas 

separadas. 

 

b) Unidad de decantación: contará con tres unidades de similares 

características y cada una de estas unidades a su vez contará con dos 

módulos de placas paralelas, un canal central por donde se realiza la 

distribución de agua floculada, tuberías de recolección de agua 

decantada a lo largo de los módulos de decantación y un colector 



164 
 

múltiple de tolvas separadas. La repartición de agua floculada a cada 

una de estas unidades se realizará a través de una canal de 

distribución de agua floculada. 

 

i. Zona de decantación de placas paralelas: esta zona está 

conformada por el espacio que ocupan las lonas de vinilo con 

fibras de poliéster con dimensiones de 1.2 x 1.20 m. siendo un 

total de 76 unidades por módulo de decantador y espaciadas una 

distancia de 12 cm en el plano horizontal. Estas lonas tienen un 

espesor de 0.060 cm. ubicados de forma tal que tienen un ángulo 

de inclinación de 60º con respecto a la horizontal. Cada 

decantador contara con dos módulos de decantación divididos 

por un canal central. 

ii. Canal central de distribución de agua floculada: cada unidad de 

decantación contara con un canal central de distribución de agua 

floculada con ancho constante y sección variable repartiendo 

equitativamente el caudal. En nuestro caso este canal tendrá un 

ancho de 0.65m, y una sección variable de a lo largo de los 9.80 

m. que corresponde a la longitud de decantación; debido a esto 

la altura máxima es de 2.00 m. y una altura mínima es de 0.60 

m. Para la distribución uniforme de agua floculada se ha 

diseñado orificios de 4” de diámetro y espaciadas a 30 cm. de 

centro a centro siendo un total de 25 orificios a cada lado del 

canal. La gradiente generada por los orificios es de 12.95 s-1. 

iii. Canal de distribución de agua floculada: este canal tiene la 

función de distribuir el caudal de diseño a tratar en las tres 

unidades de decantación; este será de ancho constante y altura 

variable con la finalidad de repartir equitativamente el caudal a 

cada decantador. Se encuentra ubicado a lo ancho de la batería 

de decantación, tiene un ancho de 1.00 m. Al inicio tendrá una 

altura de 1.80 m reduciéndose hasta llegar a 0.60 m en la última 

compuerta. La entrada del agua floculada a cada una de las 

unidades de decantación será por medio de compuertas, 

ubicadas en la parte superior de este canal. La compuerta tendrá 

una altura de 0.30 m. y 0.40 m. de ancho.  



165 
 

iv. Zona de recolección de agua decantada: esta zona estará 

conformada por un canal que recolectará el agua decantada por 

medio de tuberías perforadas que han sido diseñadas de 

acuerdo con la tasa de recolección, siendo para nuestro caso 

1.90 L/s.m cuando todos los decantadores están operando, y de 

2.85 L/s.m cuando una unidad se encuentra en mantenimiento.  

Estas tuberías perforadas tendrán un diámetro de 6” y longitud 

igual a 1.20 m., ubicadas a lo ancho de cada módulo de 

decantación siendo un total de 12 tuberías por decantador, 

espaciadas 0.70 m a lo largo de la longitud del decantador. Cada 

tubería tiene 6 orificios de 1/2” cada uno. 

v. Colector múltiple de tolvas separadas: son un total de 5 tolvas 

por módulo de decantación. Estas tolvas tienen un ángulo de 

inclinación de 60º por donde resbalan los lodos y desembocan 

por unos orificios de descarga de 4” de diámetro. La distancia de 

eje a eje entre cada orificio de descarga es de 1.16 m.  La 

frecuencia de limpieza es de un día. Los lodos que se recolecten 

en las tolvas serán eliminador por medio de un colector de 14” 

ubicado en la parte inferior y que se conecta con las tolvas de 

cada módulo de decantación por medio de los orificios antes 

descritos. 

 

Los cálculos de esta unidad se muestran en el Anexo Nº 04. 

 

 Unidad de filtración rápida: 

 

a) Caudales de diseño = 82.05 L/s. 

 

Los datos de laboratorio que a continuación mencionamos son 

importantes en la determinación del porcentaje de expansión tanto 

para la arena como para la antracita, ya que gracias a los datos de la 

curva granulométrica de la arena se puede determinar los datos de la 

antracita. 
 

 Tamaño efectivo de la arena (D10) = 0.67 mm. 



166 
 

 Coeficiente de uniformidad de la arena (CU) = 1.43. 

 Coeficiente de uniformidad de la antracita (CU) = 1.50. 

 Diámetro más fino de la capa más fina de arena (d1) = 0.42 mm. 

 Diámetro más grueso de la capa más fina de arena (d2) = 0.50 

mm. 

 Peso específico de la arena (ρs) = 2 660kg/m3. 

 

El valor de la velocidad ascensional de lavado asumido es de 0.81 

m/min. La expansión para la arena es de 28.50 % y para la antracita 

de 29.50 %. Para un caudal de 82.05 L/s se ha diseñado 4 filtros, el 

área de cada filtro es igual a 6.12 m2, siendo el largo de 2.40 m y el 

ancho de 2.55 m. Con esta información se procede a determinar la 

altura del medio filtrante doble, teniendo altura de arena igual a 0.30 

m y de antracita de 0.50 m, sumando 0.80 m de material filtrante, cada 

unidad de filtración tiene 8 viguetas de drenaje con 26 orificios de 3/4" 

cada una, espaciados cada 0.15 m; lo cual nos da un total de 416. 

Cada filtro posee 1 canal de lavado con un ancho de 0.55 m y una 

altura de 0.50 m. La altura del falso fondo es de 0.50 m. El vertedero 

de control se halla a una altura de 3.45m desde el fondo del filtro. 

 

Los cálculos de esta unidad se muestran en el Anexo Nº 04. 

 

 Unidad de desinfección: 

 

a) Unidad de cloración: el sistema de cloración está diseñado para una 

dosis máxima de 3mg/L y una dosis mínima de 1mg/L, tiene un periodo 

de almacenamiento de 60 días, así se requieren 1 607 kg de cloro para 

el tiempo establecido, por lo que tenemos que utilizar 24 cilindros de 

67 kg cada uno, ocupando un área total de 1.15 m2. 

 

b) Estación de cloración: está diseñada para un caudal de diseño de 

82.05 L/s, la dosis máxima es de 3mg/L y una concentración de 3 500 

mg/L, obteniendo un caudal mínimo de agua requerido para la 

operación del eyector de 0.13 L/s. Seleccionamos la capacidad del 



167 
 

clorador a partir de los catálogos, siendo escogido el valor de 1400 

g/h. La velocidad en la tubería de alimentación de agua es de 1.20 

m/s, el diámetro es de 1" y la longitud es de 9.30 m. Las pérdidas de 

carga a lo largo de la tubería son por fricción y cargas menores siendo 

estos valores de 0.82 m y 0.51 m respectivamente. El tiempo de 

contacto es de 30 minutos y el volumen de tanque de contacto de cloro 

de 147m3. Las dimensiones aproximadas de la estación de cloración 

son: 

 Ancho de una cámara: b = 1.80 m. 

 Altura de agua: h = 1.80 m. 

 Longitud útil total de la cámara de contacto: L = 45.60 m. 

 Número de canales en la cámara de contacto: N = 4 und. 

 

c) Sistema de emergencia para cloración de hipoclorito de calcio: tiene 

un tiempo de almacenamiento de 10 días. El volumen del tanque de 

cloración es aproximadamente 0.51m3. Las dimensiones de este 

sistema son: 

 Altura = 0.60 m. 

 Ancho = 0.90 m. 

 Largo = 0.90 m. 

Los cálculos de esta unidad se muestran en el Anexo Nº 04. 

 

 Unidad de secado de lodos: 

 

Los cálculos de esta unidad se muestran en el Anexo Nº 04. 

a) Reservorio de regulación. 

b) Pre sedimentador. 

c) Decantador. 

d) Sedimentador. 

 

E) Ventajas de la propuesta de la PTAP: 

 



168 
 

Durante la época de avenida (diciembre a marzo) la planta será abastecida por 

la quebrada Punku Punku en su totalidad, según entrevistas con el operario y 

jefe de planta, todo el abastecimiento se realizará por gravedad, 

economizándose en los bombeos realizados desde la zona la Moya hasta la 

Planta de tratamiento de agua potable en circunvalación, para el 

abastecimiento y tratamiento respectivo. Se asegura la continuidad del servicio, 

debido a que se está proyectando un tanque de regulación de caudal, 

asegurando el abastecimiento de agua cruda en la planta de tratamiento de 

agua potable durante todas las horas del día. Reducción de costos de 

coagulante y mejoramiento de la eficiencia de tratamiento de la PTAP, debido 

a que se proyecta la instalación de un pre-sedimentador, este ayudara a reducir 

y regular la turbiedad del agua cruda, presentes en gran magnitud en época de 

avenida, que ingresara a la planta de tratamiento de agua potable. Las 

operaciones de Mantenimiento de la planta de tratamiento de agua, funcionaran 

por gravedad, debido a la ubicación de todas las unidades, estas cuentan con 

carga hidráulica, teniendo energía potencial por la ubicación y topografía de la 

zona, economizándose en los bombeos tanto para el vaciado de la planta como 

de la purga de los lodos, en comparación con las plantas de la zona La Moya. 

Funcionará como si se tuviese dos sistemas de tratamiento de agua potable, 

un sistema de filtración rápida completa, para época de avenida, con altos 

valores de turbiedad y uno de filtración directa, para la época de estiaje, con 

bajos valores de turbiedad. Debido a la ubicación de la caseta de dosificación 

este funcionara por gravedad, debido a la carga hidráulica de las estructuras. 

La inyección del coagulante será por gravedad, debido a la cota donde está 

ubicado, la caseta de dosificación, esta tendrá una carga hidráulica que servirá 

para la aplicación del insumo, simplificando el trabajo del operario en solo 

abastecer los tanques de dosificación con agua y coagulante periódicamente, 

cuando se consuma todo el coagulante de los tanques. Debido a que es una 

única planta las operaciones y trabajos de mantenimiento serán menores a 

comparación de tener más de una planta de tratamiento de agua potable. En 

un periodo, época de avenida, donde solo la demanda de agua cruda es 

cubierta por la quebrada Punku Punku, ninguna de las purgas de las unidades, 

producidas por el abastecimiento de las plantas, no dependerá del fluido 

eléctrico, ya que todo el funcionamiento será por gravedad. Debido a que se 

cuenta con gran espacio será posible el flujo vehicular dentro de la planta, en 



169 
 

consecuencias se tendrá una adecuada recepción y conservación de insumos 

químicos en comparación a la segunda alternativa. Debido a la ubicación, la 

planta de tratamiento de agua potable no presenta vulnerabilidad a posibles 

inundaciones. 

 

F) Inconvenientes de la propuesta de la PTAP: 

 

Se deberá tener un estricto control de la calidad del agua cruda que proviene 

tanto de La Moya como de la quebrada Punku Punku durante toda la operación 

tanto para la utilización de reactivos como para que la planta de tratamiento de 

agua potable, funcione como planta de filtración directa o planta de filtración 

rápida completa. Adicionalmente a la inversión que se realizara a la 

infraestructura de la planta de tratamiento de agua potable, se deberá invertir 

en un tanque de regulación de caudal, para asegurar la continuidad del ingreso 

de agua cruda a la planta y un pre-sedimentador para reducir la alta turbiedad 

presente en la época de avenida y no afecte en la eficiencia de la PTAP. 

 

5.2. Pruebas y resultados 

 

Uno de los objetivos específicos de la presente investigación está relacionada con 

la determinación de la dosis óptima del coagulante, lo cual es importante en cuanto 

a la propuesta de mejora de la planta de tratamiento de agua potable. 

Resultado de la prueba de jarras: 

 Ensayo de la muestra de La Moya con policloruro de aluminio: 

 

 

 

 

 

 

 

 



170 
 

Tabla 35. Datos de muestra de agua cruda usando policloruro de aluminio - La 

Moya: 

 

Fuente: elaboración propia. 

 

 Ensayo de la muestra de Punku Punku con policloruro de aluminio: 

 

Tabla 36. Datos generales de la muestra de Punku Punku con policloruro de 

aluminio. 

 

Fuente: elaboración propia. 

DATOS GENERALES DE LA MUESTRA DE AGUA CRUDA

PROCEDENCIA DE LA MUESTRA DE AGUA CRUDA: LA MOYA - CAISSON 01

    TURBIEDAD (To): 1,000.00     UNT     CONDUCTIVIDAD: 633.00        µS

    pH: 8.80               SOLIDOS TOTALES: 449.00        ppm

    TEMPERATURA: 13.20          ºC     SALES DISUELTAS: 300.00        ppm

MEDIO COAGULANTE EMPLEADO Y VOLUMEN DE MUESTRA POR JARRA

    REACTIVO EMPLEADO: POLICLORURO DE ALUMINIO

    EQUIPO DE MEDICIÓN: EQUIPO DE PRUEBA DE JARRAS DE 06 RECIPIENTES

    VOLUMEN POR JARRA: 2,000.00     mL

PARÁMETROS DE DISEÑO DEL ENSAYO DE LABORATORIO

    DOSIS ÓPTIMA: 27.00 mg/L     FLOCULACIÓN: 50.00 s-1

    CONC. ÓPTIMA: 1.50 %     SEDIMENTACIÓN: 0.004 cm/s

    PH ÓPTIMO: 8.50 32.00 mL

DATOS GENERALES DE LA MUESTRA DE AGUA CRUDA

PROCEDENCIA DE LA MUESTRA DE AGUA CRUDA: PUNKU PUNKU

    TURBIEDAD (To): 1000.00 UNT     CONDUCTIVIDAD: 706.00        µS

    pH: 8.24               SOLIDOS TOTALES: 501.00        ppm

    TEMPERATURA: 13.80          ºC     SALES DISUELTAS: 337.00        ppm

MEDIO COAGULANTE EMPLEADO Y VOLUMEN DE MUESTRA POR JARRA

    REACTIVO EMPLEADO: POLICLORURO DE ALUMINIO

    EQUIPO DE MEDICIÓN: EQUIPO DE PRUEBA DE JARRAS DE 06 RECIPIENTES

    VOLUMEN POR JARRA: 2000.00 mL

PARÁMETROS DE DISEÑO DEL ENSAYO DE LABORATORIO